Tertia conclusio: Fructus isti restituendi sunt, nisi possessi sint bona fide, toto tempore a lege praescripto ad usucapiendum illos.

Quarta conclusio: Possessor bonae fidei non tenetur restituere fructus rei permanentis, quos bona fide consumpsit, et in quibus non est factus locupletior: Neque fructus rei quae unico usu consumuntur, quales sunt panis, vinum, etiam si in eis factus sit ditior, quando fur a quo talem rem accepit est in potentia ad restituendum».

(116) SALÓN: Q. V, a. 7, col. 59. «Ad praescribendum sufficit fides et certitudo humana, ita ut licet non sum certus metaphysice, et omni prorens certitudine rem illam esse meam, sed maneat adhuc aliquis scrupulus et for-

ria, común entre los poseedores de sus bienes. Respecto al poseedor que en algún momento tenga fe dudosa debe inquirir la verdad sobre la pertenencia de la cosa, y caso de no hacerlo estaría en pecado. El que en un momento de duda sobre la pertenencia de la cosa procura salir de esta duda, si puesta la debida diligencia para salir de la duda, permanece en ella o llega a la conclusión de que él tiene mejor derecho, puede quedarse con la cosa con plena conciencia.

Sin duda tiene mejor derecho.

Cuando comenzó con buena fe, si después duda, pero del estudio de la cuestión no concluye sea ajena la cosa, esta duda no interrumpe la prescripción comenzada.

Como hemos podido apreciar en el estudio de los clásicos, los escritores del siglo xvi se detienen en primer lugar en la búsqueda de valores absolutos, independientes del tiempo, espacio y visiones subjetivas. Tienen acerca del derecho una orientación espiritualista que crea una base y ruta en la vida del derecho y explica suficientemente lo inefable y misterioso del mismo.

Fundamentan la premisa en general, y ponen en ello todo su empeño para que ante la premisa menor del argumento—el vivir complicado de cada pueblo, de cada ciudadano y de cada día—la conclusión pueda ser lógica, ordenada y también necesaria.

mido, possim nilominus possidere et praescribere. Patet primo, ad praescribendum sufficit illa fides et certitudo qua communiter homines possident bona sua, sed haec est certitudo fidei humanae. quae cum reducatur ad opinionem, semper est cum aliqua dubitatione et formidine, ergo... Possessor qui vel a principio possessionis rei non habet bonam fidem, vel deinde progressu temporis desinit illam habere, quia iuste et graviter dubitat an res illa sit sua, nec inquirat, cui res illa competat tanquam vero domino, non solum non praescribit, verum etiam est in peccato mortali, eo quod non inquirat verum dominum... Qui prudenter dubius est, an res quam possidet, sit sua, adhibitaque debita diligentia ad inquirendam veritatem manet ex aequo dubius, vel deprehendit se habere maius et potius ius quam alter habeat tuta conscientia potes rem illam integram sibi retinere, ac possidere bona fide, etiam si in mente sua semper maneat *speculative dubius*... Quando dubitatur de vero domino alicuius rei, ille est censendus verus dominus illius, et in utroque foro, qui plures titulos pluraque iura habet in illam sed in hoc casu hic qui possidet habet per ea aequale ius in rem illam cum altero, et praeterea possessionem, ergo potest illam, ut verus dominus illius integram sibi retinere... (col. 591). Si hic possessor qui ita dubius est, facta diligenti inquisitione deprehenderit alterum habere maius et potius ius quam ipse habeat tenetur dare illi aliquam partem pro ratione potioris iuris, quod alterum deprehendit in illam rem habere, ad arbitrium prudentis... Col. 592. Qui a principio dubitat de re quam possidet, adhibitaque diligentia deprehendit se habere maius vel aequale ius cum altero, vel si invenit se habere minus debet illi aliquam partem iuxta ea quae modo dicebamus, cum primum adhibuit istam diligentiam, et praestitis quae diximus, incipit revera praescribere, etiamsi maneat in mente eius dubium illud *speculativum*... Col. 593. Si qui rem aliquam bona fide aliquo tempore possedit, deinde vero dubitat iuste et prudenter adhibuit tamen cum primum dubitavit debitam diligentiam, non interruptitur per talem dubitationem tempus praescriptionis, nec est quod ab illa diligentia incipiat rursus praescribere, sed continuatur tempus subsequens illam diligentiam cum toto praecedenti, computandumque est cum illo.